CAP. XXIV.

Recapitulatio chronica totius operis; et de persona Auctoris.

VERUM, ea quæ temporum distinctione latius digesta sunt, ob memoriā conservandam, breviter recapitulari placuit.

Anno igitur ante incarnationem Dominicam sexagesimo, Gaius

¹ *Acca*] See p. 342. He was expelled from his See A.D. 731, Cont. Bed., and died Oct. 20, A.D. 740.

² *Pecthelm*] See pp. 321, 329. He died A.D. 735. Florence.

Julius¹ Cæsar, primus Romanorum, Brittanias bello pulsavit, et vicit; nec tamen ibi regnum potuit obtinere.

Anno ab incarnatione Domini 46 Claudio², secundus Romanorum Brittanias adiens, plurimam insulæ partem in dedicationem recepit; et Orcadas quoque insulas Romano adjecit imperio.

Anno incarnationis Dominicæ 167 Eleuther Romæ præsul factus, quindecim annos ecclesiam gloriosissime rexit: cui litteras rex Britannæ Lucius³ mittens, ut Christianus efficetur petuit, et impetravit.

Anno ab incarnatione Domini 189 Severus⁴ imperator factus, decem et septem annis regnavit, qui Brittaniam vallo a mari usque ad mare præcinxit.

Anno 381 Maximus⁵ in Britannia creatus imperator, in Galliam transiit, et Gratianum interfecit.

Anno 409 Roma a Gothis⁶ fracta: ex quo tempore Romani in Britannia regnare cessarunt.

Anno 430 Palladius⁷ ad Scottos in Christum credentes a Cœlestino papa primus mittitur episcopus.

Anno 449 Marcianus⁸ cum Valentiniano imperium suscipiens, septem annis tenuit: quorum tempore Angli a Bretonibus accersiti Britanniam adierunt.

Anno 538 eclipsis solis facta est xiv kalendas Martii, ab hora prima usque ad tertiam.

Anno 540 eclipsis solis facta est xii kalendas Julias, et apparuerunt stellæ pene hora dimidia ab hora diei tertia.

Anno 547 Ida regnare coepit, a quo regalis Nordanhymbrorum prosapia originem tenet, et duodecim annis in regno permansit.

Anno 565 Columba⁹ presbyter de Scottia venit Britanniam ad docendos Pictos, et in insula Hii monasterium fecit.

Anno 596 Gregorius¹⁰ papa misit Britanniam Augustinum cum monachis, qui verbum Dei genti Anglorum evangelizarent.

¹ Julius] B.C. 55; p. 11.

² Claudio] A.D. 43; p. 13.

³ Lucius] p. 14.

⁴ Severus] A.D. 193; p. 15.

⁵ Maximus] A.D. 378; p. 23.

⁶ Gothis] A.D. 410; p. 26.

⁷ Palladius] p. 32.

⁸ Marcianus] A.D. 450; p. 34.

⁹ Columba] A.D. 563; p. 146.

¹⁰ Gregorius] p. 48.

Anno 597 venere Brittaniam præfati doctores¹, qui fuit annus plus minus centesimus quinquagesimus adventus Anglorum in Brittaniam.

Anno 601 misit papa Gregorius pallium² Brittaniam Augustino jam facto episcopo, et plures verbi ministros, in quibus et Paulinum.

Anno 603 pugnatum ad Degasastane³.

Anno 604 Orientales Saxones⁴ fidem Christi percipiunt sub rege Sabercto, antistite Mellito.

Anno 605 Gregorius obiit⁵.

Anno 616 Ædilberct⁶ rex Cantuariorum defunctus est.

Anno 625 Paulinus⁷ a Justo archiepiscopo ordinatur genti Nordanhymbrorum antistes.

Anno 626 Eanfled⁸, filia Æduini regis, baptizata cum duodecim in sabbato pentecostes.

Anno 627 Æduini⁹ rex baptizatus cum sua gente in pascha.

Anno 633 Æduine rege perempto, Paulinus Cantiam rediit¹⁰.

Anno 640 Eadbald rex Cantuariorum obiit¹¹.

Anno 642 Osuald¹² rex occisus.

Anno 644 Paulinus, quondam Eboraci, sed tunc Hrofensis antistes civitatis, migravit¹³ ad Dominum.

Anno 651 Osuini¹⁴ rex occisus, et Aidan episcopus defunctus est.

Anno 653 Middilangli¹⁵ sub principe Peada fidei mysteriis sunt imbuti.

Anno 655 Penda¹⁶ periit, et Mercii sunt facti Christiani.

Anno 664 eclipsis¹⁷ facta : Earconberct¹⁸ rex Cantuariorum defunctus, et Colman¹⁹ cum Scottis ad suos reversus est ; et pestilentia venit ; et Ceadda ac Vilfrid Nordanhymbrorum²⁰ ordinantur episcopi.

¹ *doctores*] p. 52.

² *pallium*] p. 72.

³ *Degasastana*] p. 80.

⁴ *Orientales Saxones*] p. 94.

⁵ *obiit*] A.D. 604; p. 82.

⁶ *Ædilberct*] p. 99.

⁷ *Paulinus*] p. 109.

⁸ *Eanfled*] p. 110.

⁹ *Æduini*] p. 124.

¹⁰ *redit*] p. 137.

¹¹ *obiit*] p. 155.

¹² *Osuald*] p. 157.

¹³ *migravit*] p. 166.

¹⁴ *Osuini*] p. 167.

¹⁵ *Middilangli*] p. 180.

¹⁶ *Penda*] p. 189.

¹⁷ *eclipsis*] p. 202.

¹⁸ *Earconberct*] p. 211.

¹⁹ *Colman*] p. 200.

²⁰ *Nordanhymbrorum*] p. 205.

Anno 668 Theodorus¹ ordinatur episcopus.

Anno 670 Osuiu² rex Nordanhymbrorum obiit.

Anno 673 Ecgberet³, rex Cantuariorum, obiit; et synodus facta est ad Herutforda⁴, praesente Ecgfrido rege, praesidente archiepiscopo Theodoro, utilima, decem capitulorum.

Anno 675 Vulfheri, rex Merciorum, postquam septemdecim annos regnaverat, defunctus, AEdilredo fratri reliquit imperium.

Anno 676 AEdilred⁵ vastavit Cantiam.

Anno 678 cometa⁶ apparuit; Vilfrid episcopus a sede sua pulsus est ab Ecgfrido rege; et pro eo Bosa, Eata et Eadhaeth consecrati antistites.

Anno 679 AElfui⁷ occisus.

Anno 680 synodus facta est in campo Hæthfeltha⁸ de fide catholica, praesidente archiepiscopo Theodoro: in qua adfuit Johannes⁹ abba Romanus. Quo anno Hild¹⁰ abbatissa in Streanæshalæ obiit.

Anno 685 Ecgfrid¹¹ rex Nordanhymbrorum occisus est.

Anno eodem Hlotheri¹² rex Cantuariorum obiit.

Anno 688 Caeduald¹³ rex Occidentalium Saxonum Romam de Britannia pergit.

Anno 690 Theodorus¹⁴ archiepiscopus obiit.

Anno 697 Osthryd regina a suis, id est, Merciorum primatis, interempta.

Anno 698 Berctred dux regius Nordanhymbrorum a Pictis interfectus.

Anno 704 AEdilred, postquam triginta unum annos Merciorum genti præfuit, monachus factus, Coenredo regnum dedit.

Anno 705 Aldfrid¹⁵ rex Nordanhymbrorum defunctus est.

Anno 709 Coenred¹⁶ rex Merciorum, postquam quinque annos regnabat, Romam pergit.

¹ *Theodorus*] p. 212.

² *Osuiu*] p. 223.

³ *Ecgberet*] p. 226.

⁴ *Herutforda*] p. 224.

⁵ *AEdilred*] p. 237.

⁶ *cometa*] p. 237.

⁷ *AElfui*] p. 258.

⁸ *Hæthfeltha*] p. 248.

⁹ *Johannes*] p. 250.

¹⁰ *Hild*] p. 261.

¹¹ *Ecgfrid*] p. 275.

¹² *Hlotheri*] p. 277.

¹³ *Caeduald*] Ceadwalha; p. 300.

¹⁴ *Theodorus*] p. 302.

¹⁵ *Aldfrid*] p. 328.

¹⁶ *Coenred*] p. 331.

Anno 711 Berctfrid¹ præfектus cum Pictis pugnavit.

Anno 716 Osred² rex Nordanhymbrorum interfectus, et rex Merciorum Ceolred defunctus; et vir Domini Ecgberct³ Hinesses monachos ad catholicum pascha et ecclesiasticam correxit tonsuram.

Anno 725 Victred⁴ rex Cantuariorum obiit.

Anno 729 cometæ⁵ apparuerunt, sanctus Ecgberct transiit. Osric mortuus est.

Anno 731 Berctuald⁶ archiepiscopus obiit. Anno eodem Tatuini consecratus archiepiscopus nonus Doruuernensis ecclesiæ, Ædilbaldo rege Merciorum quintumdecimum agente annum imperii.

Hæc de Historia Ecclesiastica Brittaniarum, et maxime gentis Anglorum, prout vel ex litteris antiquorum, Conclusion : vel ex traditione majorum, vel ex mea ipse cog- autobiography and works nitione scire potui, Domino adjuvante digessi Baeda of Beda. famulus Christi et presbyter monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod est ad Viuræmuda et Ingyruum.

Qui natus in territorio ejusdem monasterii, cum essem an-norum septem, cura propinquorum datus sum A.D. 672. educandus reverentissimo abbatи Benedicto, ac A.D. 679. deinde Ceolfrido; cunctumque ex eo tempus vitæ in ejusdem monasterii habitatione peragens, omnem meditandis Scripturis operam dedi: atque inter observantiam disciplinæ regularis et quotidianam cantandi in ecclesia curam, semper aut discere, aut docere, aut scribere dulce habui.

Nonodecimo autem vitæ meæ anno diaconatum; tricesimo gradum presbyteratus, utrumque per ministerium A.D. 691. reverentissimi episcopi Johannis, jubente Ceolfrido A.D. 702. abbate, suscepī.

Ex quo tempore accepti presbyteratus usque ad annum ætatis meæ quinquagesimum nonum, hæc in Scripturam A.D. 731. sanctam meæ meorumque necessitatibus ex opusculis venerabilium

¹ *Berctfrid]* p. 328, note 8.

⁴ *Victred]* p. 358.

² *Osred]* p. 356.

⁵ *cometæ]* p. 359.

³ *Ecgberct]* p. 357.

⁶ *Berctuald]* p. 359.

patrum breviter adnotare, sive etiam ad formam sensus et interpretationis eorum superadficere curavi.

‘In principium Genesis, usque ad nativitatem Isaac, et jectiōnem Ismahelis, libros iv.

‘De Tabernaculo, et vasis ejus, ac vestibus sacerdotum, libros iii.

‘In primam partem Samuhelis, id est, usque ad mortem Saulis, libros iii.

‘De ædificatione Templi, allegorice expositionis sicut et cætera, libros ii.

‘Item in Regum librum xxx. quæstionum.

‘In Proverbia Salomonis, libros iii.

‘In Cantica Canticorum, libros vii.

‘In Isaiam, Danihelem, duodecim Prophetas, et partem Hieremias, distinctiones capitulorum ex tractatu b. Hieronymi excerptas.

‘In Ezram et Neemiam, libros iii.

‘In Canticum Habacum, librum i.

‘In librum beati patris Tobiæ, explanationis allegorice de Christo et Ecclesia, librum i.

‘Item, Capitula lectionum in Pentateuchum Mosi, Josue, Iudicum.

‘In libros Regum, et Verba dierum.

‘In librum beati patris Job.

‘In Parabolas, Ecclesiasten, et Cantica Canticorum.

‘In Isaiam Prophetam, Ezram quoque, et Neemiam.

‘In Evangelium Marci, libros iv.

‘In Evangelium Lucæ, libros vi.

‘Omeliarum Evangelii libros ii.

‘In Apostolum quæcumque in opusculis sancti Augustini exposita inveni, cuncta per ordinem transscribere curavi.

‘In Actus Apostolorum, libros ii.

‘In Epistolas vii Catholicas, libros singulos.

‘In Apocalypsin sancti Johannis, libros iii.

‘Item, Capitula lectionum in totum Novum Testamentum, excepto Evangelio.

‘Item, Librum Epistolarum ad diversos: quarum de sex

æstatibus sæculi una est ; de mansionibus filiorum Israel, una ; una de eo quod ait Isaías : "Et claudentur ibi in carcerem, et post dies multos visitabuntur ;" de ratione Bissextri, una ; de Æquinoctio, juxta Anatolium, una.

'Item, de historiis Sanctorum ; Librum vitæ et passionis sancti Felicis Confessoris de metrico Paulini Opere in prosam transtuli.

'Librum vitæ et passionis sancti Anastasii, male de Græco translatum, et pejus & quodam imperito emendatum, prout potui, ad sensum correxi.

'Vitam sancti patris, monachi simul et antistitis, Cudbercti, et prius heroico metro, et postmodum plano sermone descripsi.

'Historiam abbatum monasterii hujus, in quo supernæ pietati deservire gaudeo, Benedicti, Ceolfridi, et Huaetbercti in libellis duobus.

'Historiam Ecclesiasticam nostræ insulæ ac gentis, in libris v.

'Martyrologium de natalitiis sanctorum martyrum diebus ; in quo omnes quos invenire potui, non solum qua die, verum etiam quo genere certaminis, vel sub quo judice mundum vicerint, diligenter adnotare studui.

'Librum Hymnorum, diverso metro, sive rhythmo.

'Librum Epigrammatum heroico metro, sive elegiaco.

'De Natura rerum, et de Temporibus libros singulos.

'Item, de Temporibus librum unum majorem.

'Librum de Orthographia, alphabeti ordine distinctum.

'Item, librum de Metrica arte ; et huic adjectum alium de Schematicibus sive Tropis libellum, hoc est, de figuris modisque locutionum, quibus Scriptura sancta contexta est.'

Teque deprecor, bone Jesu, ut cui propitius donasti verba tue scientiæ dulciter haurire, dones etiam benignus, aliquando ad te fontem omnis sapientiæ pervenire, et parere semper ante faciem tuam.

*Explicit Domino juvante liber quintus Historiæ Ecclesiasticae
Gentis Anglorum.*

ANNO 731 Ceoluulf rex captus et adtonsus et remissus in
 Appendix regnum. Acca episcopus de sua sede fugatus.
 by another Anno 732 Ecgberct¹ pro Vilfrido episcopus
 hand. factus.

Anno 733 eclipsis facta est solis xix kalendas Septembris
 circa horam diei tertiam; ita ut pene totus orbis solis quasi
 nigerrimo et horrendo scuto videretur esse coopertus.

Anno 734 luna sanguineo rubore perfusa, quasi hora integra
 ii. kalendarum Februariarum circa galli cantum, dehinc nigre-
 dine subsequente ad lucem propriam reversa².

Anno eodem Tatuni episcopus obiit.

Anno 735 Nothelmus³ archiepiscopus ordinatur; et Ecg-
 berctus episcopus, accepto ab apostolica sede pallio primus post
 Paulinum in archiepiscopatum confirmatus est; ordinavitque
 Fruidbertum et Fruidualdum episcopos, et Bæda presbyter
 obiit.

Anno 737 nimia siccitas terram infecundam; et Ce-
 luulfus sua voluntate adtonsus, regnum Eadbercto reliquit.

Anno 739 Edilhartus⁴ Occidentalium Saxonum rex obiit; et
 Nothelmus⁵ archiepiscopus.

Anno 740 Cudberctus⁶ pro Nothelmo consecratus est. Ædil-
 baldus⁷ rex Merciorum, per impiam fraudem vastabat partem
 Nordanhymbrorum; eratque rex eorum Eadberctus⁸ occupatus
 cum suo exercitu contra Pictos. Ædilualdus⁹ quoque epi-
 scopus obiit, et pro eo Conuulfus ordinatur antistes. Aruwini
 et Eadberctus¹⁰ interempti.

¹ *Ecgberct*] The archbishop of York, to whom Beda wrote the epistle given below.

² *reversa*] Here ends Moore's MS.; and Beda died in A.D. 735. What follows therefore is by another hand.

³ *Nothelmus*] A.D. 741. S. Chron.

⁴ *Cudberctus*] A.D. 741. S. Chron.

⁵ *Nothelmus*] A.D. 741. S. Chron.

⁶ *Cudberctus*] A.D. 741. S. Chron.

⁷ *Ædilbaldus*] A.D. 737. S. Chron.

⁸ *Eadberctus*] See Lapp. i. 213.

⁹ *Ædilualdus*] A.D. 737. S. Chron.

¹⁰ *Aruwini et Eadberctus*] Lappen-

berg, i. 213, note, thinks this a

clerical error; for, as noticed below,

⁴ *Edilhartus*] A.D. 741. S. Chron.

⁵ *Edilhartus*] A.D. 741. S. Chron.

Eadberht abdicated in A.D. 758.

Anno 741 siccitas magna terram occupavit. Carolus rex Francorum obiit; et pro eo filii Caroloman et Pippin regnum acceperunt.

Anno 745 Vilfrid¹ episcopus, et Ingualdus Lundoniæ episcopus, migraverunt ad Dominum.

Anno 747 Herefridus vir Dei obiit.

Anno 750 Cudretus², rex Occidentalium Saxonum, surrexit contra Ædilbaldum regem et Ængusum. Theneorus atque Eanredus obierunt. Eadberctus campum Cyl³ cum aliis regionibus suo regno addidit.

Anno 756⁴ anno regni Eadbercti quinto, idibus Januarii, eclipsis solis facta est. Postea eodem anno⁵ et mense, hoc est, nono kalendarum Februariarum, luna eclipsim pertulit, horrendo et nigerrimo scuto.

Bonifatius⁶, qui et Vinfridus, Francorum episcopus, cum quinquaginta tribus martyrio coronatus est; et pro eo Redgerus consecratur archiepiscopus a Stephano papa.

Anno 757 Ædilbaldus⁷ rex Merciorum a suis tutoribus noctu morte fraudulenter miserabiliter peremptus occubuit: Beonredus⁸ regnare coepit: Cymuulfus⁹ rex Occidentalium Saxonum obiit. Eodem etiam anno Offa¹⁰, fugato Beonredo, Merciorum regnum sanguinolento quæsivit gladio.

Anno 758 Eadberctus¹¹ rex Nordanhymbrorum Dei amoris causa et cælestis patriæ violentia, accepta sancta Petri tonsura, filio suo Osuulfo regnum reliquit.

Anno 759 Osuulfus¹² a suis ministris facinorose occisus est; Simeon of Durham says, ‘Arwine id. Jan.’—making it thus correspond with the known fact.

¹ *Vilfrid*] April 29, A.D. 744. S. Chron.

² *Cudretus*] Cuthred, A.D. 752. S. Chron.

³ *Cyl*] Kyle, a district of Ayrshire.

⁴ Anno 756] No such eclipse is known in A.D. 756; nor was this Eadberht's fifth year. Hussey declares the whole passage corrupt, and emends thus: ‘Anno 753, anno regni Eadbercti decimo quinto, quinto

⁵ *eadem anno*] There was an eclipse of the moon on Jan. 24, A.D. 753. H.

⁶ *Bonifatius*] A.D. 755, ‘nonis Junii,’ Flor. This may well follow the last entry, if that be corrected to A.D. 753. H.

⁷ *Ædilbaldus*] A.D. 755. S. Chron.

⁸ *Beonredus*] Ib.

⁹ *Cymuulfus*] Cynewulf. S. Chron.

¹⁰ *Offa*] Ib.

¹¹ *Eadberctus*] A.D. 757. S. Chron.

¹² *Osuulfus*] A.D. 758. S. Chron.

et Edilualdus anno eodem a sua plebe electus, intravit in regnum : cuius secundo anno magna tribulatio mortalitatis venit et duobus ferme annis permansit, populantibus duris ac diversis segritudinibus, maxime tamen dysenteriæ languore.